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'PREFACE

The Albanian Course, consisting of 120 lessons in
10 volumes, is one of the Defense Language Institute's
Basic Course Series.

The course is designed to train native English
language speakers to Level 3 proficiency in compre-
hending, speaking, reading and writing Albanian. The
texts are intended for classroom use in the Defense .
Language Institute's intensive programs. Tapes
accompany the texts.

‘This volume was revised in June 1980 to update factual
information. Morphological, syntactical, and vocabulary
changes were alsc made. .
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PJESA E PARE
USHTRIME GRAMA

1.

A fsht ky libri juej?
Po, ai %sht libri im,

A 2sht ky lapsi juej?
Po, ai &sht lapsi im,

A ésht ky rradhori juej?
Po, ai Ssht rradhori im,
A 8sht ky djali juej?
Po, ai @sht djali im,

A jam uné mesuesi juej?
Po, ju jeni mésuesi im,
A %sht ai shoku juej?
Po, ai &sht shoku im,

A #sht ai miku juej?

Po, ai &sht miku im,

A 4sht kjo p&nda juej?
Po, ajo &sht pénda ime,

A dsht kjo karriga juej?

Po, ajo 8sht karriga ime,
A &sht kjo trys=za juej?
Po, ajo &sht tryeza ime,
A %sht kjo letra juej?
Po, ajo 2sht letra ime.
A %sht kjo klasa juej?
Po, ajo f2sht klasa ime,
A 8sht kjo xhaketa juej?
Po, ajo Ssht xhaketa ime,
A %sht kjo kapela juej?
Po, ajo 8sht kapela ime,

A jam uné mésuesi juej?
Po, ju jeni mEésuesi yné,
Kush 2sht mésuesi juej?
Ju jeni mé€suesi ymé,

A fsht ai miku juej?
Po, ai &sht miku ymn&,
Kush &sht miku juej?
Ai 8sht miku yné€,

A fsht ai vllai juej?
Po, ai @sht vllai ymé.
Kush 2sht vilai juej?
Ai 8sht vlilai yné, -

A fsht ai oficeri juej?

LESSON 37
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ai 2sht oficeri ymé.

Po
A &sht ai mjeku juej?

Po, ai &sht mjeku yné,
A %sht ai kushrfni juej?
Po, ai 8sht kushrini ymé&.

A 2sht ajo meésuesja juej?
Po, ajo &sht mésuesja jomé.
Kush 2sht mésuesja juej?
Ajo 8sht mésuesja joné,

A fsht ajo infermierja juej?
Po, ajo &sht infermierja jom€,
A ésht ajo tezja juej?

Po, ajo &sht tezja joné,

A %snt ajo shtépija juej?

Po, ajo &sht shtépija JjomeE.
A #sht ajo kompanija juej?
Po, ajo &sht kompanija jom€.
A %sht ajo kazerma juej?

Po, ajo &sht kazerma jomé,

A ﬁsht kjo tryeza juej?

Po, ajo &sht tryeza joné.

A %sht ky lapsi i tij?

Po, ai &sht lapsi i tij].

A %sht ky libri i tij?

Po, ai &sht 1libri i tij.

A %sht ky rradhori i tij?
Po, ai &sht rradhori i tij.
A %sht ky miku i tij?

Po, ai %sht miku i tij.

A %sht ky mésuesi i tij?
Po, ai 2sht mésuesi i tij.
A #sht ky kushrtni i tij?
Po, ai &sht kushrfni i tij.

A &sht ago vajza e tij?

Po, ajo &sht vajza e tij.

A ésht ajo mésuesja e tij?
Po, ajo 8sht mésuesja e tij.
A #sht ajo tezja e tij?

Po, ajo 2sht tezja e tij.

A #snt ajo nfna e tij?

Po, ajo &sht nlna e tij].

A #sht ajo tryeza e tij?
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Po, ajo &sht tryeza e tij.
A 8sht ajo karriga e tij?
Po, ajo &sht karriga e tij.
A,ésht ajo letra e tij?

Po, ajo Ssht letra e tij.
A %sht ajo fabrika e tij?
Po, ajo 2sht fabrika e tij.

A fsht ai mésuesi i tyme?

Po, ai &sht mésuesi i tyme.
A %sht ai automobili i tyme?
Po, ai 8sht automobili i tyme,
A #sht ai mjeku i tyne?

Po, ai &sht mieku i tyme.

A #sht ai dajz i tyme?

Po, ai &:3ht deja i tyme,

A &:nt ai vilai i tyme?

Po, ai &sht vilai i tyme,

A &sht ai 1ibri i tyne?

Po, ai 4sht 1libri i tyme.

A %snt ai rradhori i tyne?
Po, ai 8sht rradhori i tyme.

A fsht ajo mésuesja e tyne?

Po, ajo 2sht mésuesja e tyne,

A #sht ajo tezja e tyne?

Po, ajo &sht tezja e tyme.

A ﬁsht ajo motra e tyne?

Po, ajo 8sht motra e tyme.

A %sht ajo infermierja e tyme?
Po, ajo &sht infermierja e tyme.
A #sht ajo tryeza e tyme?

Po, ajo 2sht tryeza e tyme,

A jané ata oficerat tuej?

Po, ata jan€ oficerat e mij,
A jané ata mésuesit tuej?
Po, ata jané mésuesit e mij.
A jané ata kushr?jt tuej?
Po, ata jan& kushr2jt e mij.
A jané ata vlilaznit tuej?
Po, ata jan€ vllaznit e mij.
A jané ata miqt tuej?

Po, ata jan€ miqt e mij.,

A jané ata f jalorét -tuej?
Po, ata jané fjalorét e .mij.



LESSON

10. A jané ata mésuesit e tyne?

Po, ata jané mésuesit e tyne.
-A jan& ata oficerat e tyne?
Po, ata jané oficerat e tyme.
A jané ata vilaznit e tyne?
Po, ata jané vllaznit e tyme.
A jané ata miqt e tyme?
Po, ata jan€ miqt e tyme.
A jané ata shokét e tyne?
Po, ata jané shokét e tyne,
A jané ata kushr2jt e tyme?
Po, ata jané€ kushrljt e tyme.
A jané ata nx@nsit e tyne?
Po, ata jané nxinsit e tyme.
A jané ata mjekét e tyne?

Po, ata jané mjekét e tyme.

37



LESSON 37

PJESA E DYTE PART II
DIALOGU DIALOGUE
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TE GIFLIKU I XHAJES

Ge bi&te teé dielen?
Shkova né fshat pér t'u-p4 me xhajén.

A ka ¢iflik xhaja juej?
Po, xhaja im ka nji ¢iflik t€& madh.

Cka mbjell ai n& ¢iflik?
Mbjell misgr, grun€&, groshé dhe mban bagéti.

Cfaré bagétish mban?
Mban lopé€, dhen, dhi, kuaj dhe derra,

Po pemisht& dhe kopsht me zarzavate, 2 ka?
Po, né pemishté ks molla, dardha, gershi, pjeshka
etj. ' ,

Cka mbjell né kopsht?
Sallaté, domate, lakna, qep&, hudra, speca,
kastraveca dhe patate.

Po shpendé& shtépijak#, a ka? »
Po, ka pula, gjela, pula dhe gjela deti, pata,
rosa etj.

Cé b&n xhaja juej me prodhimet e tija?

Mban cka ka nevojé dhe tjerat i shet né paziér,
A ka bujq tjereé afér xhajés?

Po, krejt fshati merret me bujgési.

Kush punon né ¢iflikun e xhajés?
Xhaja, djelmt e tij dhe grét e tyme.

A nuk ka puné€torg?
Vetém né veré ka ca puné€toré.
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PJESA E DYTE : PART II
DIALOGU - ~ | ~ DIALOGUE
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Idiomatic Translation - Pérkéthim i Liré
AT MY UNCLE'S'PARM

What did you do last Sunday?
I went to the village to see my uncle.

Does your uncle have a farm?
Yes, he owns a big farm.

What does he plant on his farm?
He plants: corn, wheat, beans and raises livestock.

What kind of livestock does he raise?
He raises: cows, sheep, goats, horses and hogs.

Does he have orchards and vegetable gardens?
Yes, he has an orchard planted with apple trees, .
pear trees, cherry trees, peach trees, etc.:

What does he plant in the vegetable garden?
Lettuce, tomatoes, cabbage, onions, garlic, peppers,
cucumbers, potatoes, etc. :

Does he keep any fowl? '
Yes, he keeps chickens, roostesrs, (hen and tom)
turkeys, geese and ducks.

What does your uncle do with his products?
He keeps for himself whatever he needs, and he
sells the rest at the market place.

Are there other farmers close to your uncle's farm?
Yes, the whole village's occupation 1s agriculture.

Who works on your uncle's faru?

"My uncle, his sons and their wives.

Doesn't he have workers? '
He has some workers only during the summer.



} LESSON 37
PJESA E TRETE o PART III
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

POSSESSIVE ADJECTIVES

Ta Albanian, (the) possessive adjectives follow
the noun, which must usually be in the definite form.
They are inflected in gender, number and case.

(a) Gender and Number--The possessive ad jectives
agree in gender, number and case with the "object"
possessed and "not" with the possessor. Only in the
third person singular the possessive adjective agrees
with the possessor (djali i tij,djali i saj; vajza
e tij, vajza e saj).” - - =

Examples:

When the object possessed is a singular mascu-
line or feminine noun:

djali im my son

vajza ime my daughter -
djali yt thy son
vajza jote A thy daughter
djali i tij his son
vajza e tij ‘ his daughter
djali i saj her son
vajza e saj , her daughter
djali yné . our son .
vajza joné our daughter
djali juej your son
vajza jue] your daughter
djali i tyme ' their son
‘vajza e tyne | their daughter



When the object possessed
noun:

or feminine

djelmt

vajzat:

djelmt
vajzat

djelmt
vajzat

djelmt
vajzat
djelmt
vajzat

djelmt
vajzat

djelmt

]
e

mi j
mi ja
td

tua

tij
tija
saj
saja

toné
tona

tuej
tue ja

tyné

vajzat e tyne

is a

LESSON 37

plural masculine

my sons
my daughters

thy
thy
his
his

her
her

our
our

sons
daughters

sons
daughters

sons
daughters

sons
daughters

your sons
your daughter

the

ir sons

their daughters

(b) Case--All possessive adjectives used in
this lesson are in the nominative case. Their declen-
sion will be the subject of study in other lessonms.
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LESSON 37

PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE { GRAMMAR DRILL
1. A i mbaj uné librat e rradhorét né canté?

Po, ju i mbani librat e rradhorét ng ganté.
Ku i mban ti librat e rradhorét?

Uné i mbaj librat e rradhorét né canté,
Kush i mban librat e rradhor&t né ¢anté?
Zotni Preveza i mban librat e rradhor&t n€ ganté.
A i mbajmé na rrobet né€ raft?

Po, na i mbajmé rrobet n€ raft.

Ku i mbani ju rrobet?

Na i mbajmé rrobet né raft.

Cilét i mbajné rrobet né raft?

Ata i mbajné rrobet né raft.

A i mbajshem uné librat né dor& kur ishem nx8nes?
Po, kur ishi nx&n&s ju i mbajshi librat né doré.
Ku i mbajshe ti librat kur ishe nx8nés?

Kur ishem nxfn&s uné i mbajshem librat né€ dorég,
Kush i mbante librat né doré kur ishte nx&nés?
Aji i mbante librat n& doré kur ishte nx@nés,

A i mbajshim na fémijét né€ shtrat kur ishin té
sémundé? _ .
Po, na i mbajshim fémijét né shtrat kur ishin
t€ sémundég, _

Ku i mbajshi ju fémijet kur ishin té sémundé? -
Na i mbajshim fé&mijét né shtrat kur ishin t&
sémundé, ~
Cilgt i mbajshin fémijét né shtrat kur ishin

té sémund&?

Ata i mbajshin fémijét né€ shtrat kur ishin t&
sémundé,

A kushton shumé me shkue né San Francisco me

autobus?

Jo, me shkue n€ San Francisco me autobus nuk .
kushton shumé,

Ku nuk kushton shumé me shkue me autobus?

Me shkue né San Francisco me autobus nuk kushton
shumé. -

Sa kushton me shkue né San Prancisco me autobus?

Me shkue né San Francisco me autobus nuk kushton
shumé.

11



LESSON

4. 4 fsht i madh automobili juej?
Po, automobili im &sht i madh,
Automobili i kujt 4sht i madh?
Automobili im Zsht i madh.
Qysh 8sht automobili juej?
Automobili im &sht i madh,

A Ssht mesuesi juej shqiptér?
Po, mésuesi im &sht shqiptér.
Mésuesi i kujt &sht shgiptar?'
Mésuesi im &sht shgiptar,

GCe kombésije &sht mésuesi juej?
Mésuesi im Ssht shqiptér.

A 8sht xhaja jue) 37 vjeg?
Po, xhaja im &sht 37 vjeg¢.
Xhaja i kujt &sht 37 vieg?
Xhaja im %sht 37 vjeg.

Sa vjec Zsht xhaja juej?
Xhaja im &sht 37 vjeg.

A f2sht vllai juej nxZnés?

Po, vilai im &sht mx@nés.
Vilai i kujt 8sht nx&ne€s?
Vilai im 2sht nx2nés,

Cka &sht vilai juej?

Vilai im 8sht nx@nés.

A %sht e bukur shtépija juej?
Pq shtépija ime &sht e bukur,
Shtépija e kujt &sht e bukur?
Shtépija ime 8&sht e bukur.

Qysh &sht shtépija juej?
Shtépija ime &sht e bukur,

A fsht e ré& ganta juej?

Po, canta ime %sht e ré,.

Canta e kujt &sht e ré?

Canta ime 2sht e ré.

Qysh 2sht ganta juej?

GCanta ime 2sht e ré,

A f%sht e madhe dritorja juej?
Po, dritorja ime &sht e madhe,
Dritorja e kujt 4sht e madhe?
Dritorja ime 2sht e madhe,

Qysh &sht dritorja juej?
Dritorja ime &sht e madhe,

A 8sht mésuesja juej shgiptare?
Po, mésuesja ime &Zsht shqiptare.

12
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Mésuesja e kujt &sht shgiptare?
Mésuesja ime &sht shqgiptare,

Cé kombési je Zsht mEsuesja juej?
Mésuesja ime &sht shqiptare.

A bano jng prindét tuej n& Virgjinia?

Jo, prindét e mij nuk panojn€ ng Vvirgjinia.
Prindét e kujt nuk banojné ne& Virgjinia?
Prindét e mij nuk banojngé nE Wrgjinia?
Ku nuk banojné prindét tuej? .
Prindét e mij nuk panojné né Virgjinia.
A dijn€ me fol& shgip fémijét tuej?

Jo, femijét e mij nuk dijn€ me fole shqip.
Fémijét e kujt nuk dijné me fol& shqip?
Fémijét e mij nuk dijné me fol& shqgip.
Cilet feémij€ nuk dijné me folé shqip?
Fémijét e mij nuk dijné me fol# shgip.

A jané librat tuej pe€rdhé?

Jjo, librat e mij nuk jané pérdhé.
Librat e kujt nuk jané pérdhé?

Librat e mij nuk jané pérdhé,

Ku nuk jané€ librat tuej?

Librat e mij nuk jan€ pérdhé,

A jan® vllaznit tuej nénoficera?
Jo,vlilaznit e mij nuk jané& nénoficera.
Vlilaznit e kujt nuk jan€ nénoficera?
Vllaznit e mij nuk jané€ nénoficera.

GCka nuk jan€ vllaznit tuej?

Vlilaznit e mij nuk jané nénoficera.

A jané képucét tueja té zeza?

Po, képucét e mija jané té zeza.
Képucét e kujt jan€ té zeza?
Képucét e mija jan€ té zeza,
Gfaré ngjyre kané képucEt tueja?
Képucét e mija jané té zeza,

A shkrue jn€ miré p8ndat tueja?
Po, p&ndat e mija shkruejn& miré€,
P&ndat e kujt shkruejné mir€?
P8ndat e mija shkrue jné miré€,
Qysh shkrue jné p&ndat tueja?
P8ndat e mija shkrue jné mirg,

A jz2né té bardha kémishat tueja?
Po, kémishat e mija jan& t€ bardha.

13
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LESSON. 37

Kémishat e kujt jan€ té bardha?
Keémishat e mija jan€ t€ bardha,
Cfaré ngjyre jané kémishat tueja?
Kemishat e mija jané t€ bardha,

A jané shgiptare mésueset tueja?
Po, mésueset e mija jan€ shqgiptare,
Meésueset e kujt jan€ shgiptare?
Mésueset e mija jané€ shqiptare,

Ce kombésije jané m€sueset tueja?
Mésueset e mija jané shgiptare.

For further practice reverse questions and
answers in 4 and 5.

A %sht Zotni Drfni rrobagepé€s?

Pc. Zotni Drfni 2sht rrobagepés.

Kush 8sht rrobaqgep€s?

Zotni Drini &sht rrobag:gés.

Me gka merret Zotni Drini?

Zotni Drini &sht rrobagepés.

Cka 4sht Zotni Drini?

Zotni Drini 8sht rrobagepé€s.

A fsht dyqani i tij né€ Rrugén Kosova?
Pc, ayquni i tij 8sht né€ Rrugén Kosova,
Dvgani i kujt 2sht né Rrugén Kosova?
Dygani i tij %sht n& Rrugén Kosova.
Né ¢& rrugé 8&sht dyqani i ti)?

Dygani i tij &sht né Rrugén Kosova,

A fsht Zotni Tabaku nga Tirama?
Po, Zotni Tabaku &sht nga Tirana.
Kush &sht nga Tirana?

Zotni Tabaku &sht nga Tirana.
Prej nga 8sht Zotni Tabaku?

Zotnf Tabaku &sht nga Tirana,

A 2sht grueja e tij nga Kavaja?

 Po, grueja e tij &sht nga Kavaja.

Kush &sht nga Kavaja?

Grueja e tij Zsht nga Kavaja.
Prej nga 4sht grueja e tij?
Grueja e tij &sht nga Kavaja.
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A do té shkojé nesér né plazhé Zotni Bregu?
Po, Zotni Bregu do té& shkojé nesér né€ plazhé.
Kush do té shkojé nesér né plazhé?

Zotnf Bregu do té shkojé nesér n€ plazhé.

Ku do té shkoj& nesér Zoimi Bregu?

Zotni Bregu do té shkojé nesér n€ plazhé,

A do t¢é shkojné edhe djelmt e tij né plazhé?
Po, edhe djelmt e tij do t& shko jné né€ plazhé,
Ku do té shkojné edhe djelmt e tij?

Edhe djelmt e tij do t€ shkojné n€ plazhe,
Edhe djelmt e kujt do t& shkojné né plazhé€?
Edhe djelmt e tij do t€ shkojn€ n€ plazhé,

Po vajzat e tije, a do té shkojné?

Jo,vajzat e tija nuk do té shkojné.

Vajzat e kujt nuk do t& shko jné€?

Vajzat e tija nuk do t& shkojné,

Ku nuk do t€ shkojné vajzat e tija?

Vajzat e tija nuk do t& shkojné n€ plazh€.

A f2sht mésuesi yn€ nga Durrsi?

Po, mésuesi yné &sht nga Durrsi.

Mésuesi i kujt %sht nga Durrsi?

Mésuesi yné &sht nga Durrsi.

Prej nga %sht mésuesi yné€? _

Mésuesi yné &sht nga Durrsi, ' -
Kush 2sht nga Durrsi?

Mésuesi yné &sht nga Durrsi.

A 8sht e madhe shkolla jon€?
Po, shkolla joné &sht e madhe,
Shkolla e kujt 2sht e madhe?
Shkolla joné 2sht e madhe,
Qysh 2%sht shkolla jon&?
Shkolla joné 2sbt e madhe,

A jan€ librat ton€ né€ raftin e libravet?
Po, librat toné€ jané€ n€ raftin e libravet.
Librat e kujt jané n& raftin e libravet?
Librat toné jané& né raftin e libravet.

Ku jan& librat ton€&€?

Librat toné jané né raftin e libravet.

Né cilin raft jan& librat ton&?

Librat toné jané né raftin e libravet.
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A jané té reja karrigat tona?
Po, karrigat tona jan& té reja.
Karrigat e kujt jan€ té reja?
Karrigat toma jan& t€ reja.
Cilat karriga jan€ té reja?
Karrigat tona jané t€ reja.
Qysh jané€ karrigat tona?
Karrigat tona jané t€ reja.

A ka shtépija e tynme 6 dhoma?

Po, shtépija e tyne ka 6 dhoma.
Shtépija e kujt ka 6 dhoma? -
Shtépija e tyne ka 6 dhoma,

Sa dhoma ka shtépija e tyne?
Shtepija e tyne ka 6 dhoma,
Cila shtépi ka 6 dhoma?
Shtépija e tyne ka 6 dhoma.

A 8sht vlilai i tyne mésues?
Po, vllai i tyne &sht mésues.
Vilai i kujt 2sht mEsues?
Vilai i tyne 8&sht mésues,

Cka &sht vllai i tyme?

Vilai i tyne 2sht mé€sues,
Kush 2sht mésues?

Vilai i tyne 2sht mésues,

A jan& shtépit e tyne mbi nji kodér?
Po, shtépit e tyne jan€ mbi nji kodér.
Shtépit e kujt jané mbi nji kodér?
Shtépit e tyne jané mbi nji kodér.

Ku jané shteépit e tyme?

Shtépit e tyne jan€ mbi nji kodér.
Cilat shtépi jan€ mbi nji kodér?
Shteépit e tyme jan€ mbi nji kodér,

A jané vllaznit e tyne nx2nés?
Po, vllaznit e tyne -jané nxfnés.
Vilaznit e kujt jané€ nx2nés?
Vilaznit e tyne jané nx2nés.
Cka jan€ vllaznit e tyme?
Vilaznit e tyne jané€ nxfnés,
Cilét vlilazén jané nx8nés?
Vlilaznit e tyne jan€ nx8nés,
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A jan€ drithna gruni dhe misri?
Po, gruni dhe misri jan€ drithna.
Cka jané gruni dhe misri?

Gruni dhe misri jang drithna,

A jané pemé dardha e pjeshka?
Po, dardha e pjeshka jané pemé.
Cka jan€ dardha e pjeshka?
Dardha e pjeshka jané pemé.

A jan€ zarzavate specat, domatet e kastravecat?
Po, specat, domatet e kastravecat jané zarzavate.
Cka jané specat, domatet e kastravecat?

Specat, domatet e kastravecat jan€ zarzavate,

A jané€ shpendé rosa, pula € gjeli i detit?
Po, rosa, pula e gjeli i detit jané shpendé

‘Gka jané rosa, pula e gjeli i detit? o

Rosa, pula e gjeli i detit jan€ shpendé.

A kemi gri n€ két klasé?

Jo, n€ két klasé nuk kemi £. -
Né cilén klasé€ nuk kemi-g; ? ) -
Né k€t klasé nuk kemi gra,

Cka nuk kemi né k&t klasé?

Né két klasé nuk kemi gré.

A punon grueja juej?
Po, grueja ime punon,
Grue ja e kujt punon?
Grue ja ime punon.
Kush punon?

Grue ja ime punon.
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PJESA E PESTE

LESSON 327
PART V

USHTRIME PERKETHIMI ‘ TRANSLATION EXERCISE

1. Mg vjen keq gé¢ sot nuk mund t€ shkojm& me b8 nji

sheti né€ kodér, ashtu si e kemi zakon ¢do té diele
mbasdreke; arsyeja %sht se bln t& ftofét dhe 2sht
gati me r& shi. Né qofté se koha 2sht e mir€ do
t& shkojmé té dielen g& vjem.

Ka kohé# g€ nuk i kam pi prindét., Ata m& shkruejné
so'; se kané& ndérmend me ardh& kétu pér pushimet

e Krishtlindjevet. Baba mé thot# se ka qen& i
ftofun gjithé két javé. Nfna &sht b2 merak; thot€
se baba lodhet shumé nga puna, megjith§q§ nuk |
punon mf shum# s~ pérpara. Ajo nuk e kupton se
baba nuk 8sht i ri si pé&rpara.

N¢ méngjes nisem me tren ntorén 7.15 dhe mrrfj né€
shkollé tamam kur fillon mésimi. Deri tash tremi
stka pas® kurr vomesé., Treni ndalet né 4§
stacione,

Shtépija qé bleva kéto kohét e fundit ka nji
kopsht mjaft té madh; &sht 30 m, i gjaté dhe 25 m.
i gj4né, Né pranveré do té mbjell lule t&€ ndryshme.
Ka tri pem#: nji gershi, nji_mollé dhe nji

portokall.

5. Nuk e dij pse, por ka d§ dité q€ kur marr frfmé

18
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mé dhemb digka n& gjoks. Besoj se nuk fsht asgjl

serioze, por megjithaté mendoj me shkue ke mjeku.
6, Gjergji m& tha se ka humbé librat. A mos e dini

ju ku i ka harrue?

My uncle is a farmer. His farm is not far from
firana. On Saturdays and Sundays I go to my uncle's
farm to spend some time. Usually, I go by bus, but
" once in a while I go.by'car. When I go there, I work
hard from morning until night. ~There is a lot of
 work to be done, especially during.the spring.

My uncle plants wheat, cora, barley, oats and .
végetables. Near his home he'has a beautiful 6r§pa;d
of fruit trees. My uncle, his sons and”theif wives
work on the farm; only my aunts stay home to prepare
the meals (me bE me hangér). My uncle keeps the
products he needs and sells the rest at the market.
From the orchard he keeps aﬁples, pears, peaches
and cherries for the family, and what he doesn't need
he sells at the market. As soon as they are ready
for harvesting, he sells the salad greens, potatoes,
onions, garlic, cantaloups, cucumbers and green
peppers. These are products that he cannot keep too

long. He keeps a lot of potatoes as pig food.
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PJESA E GJASHTE PART VI
COPE LEXIMI READING TEXT

Proverb: Pa puné as anmikun mos e pafsh!

T¢ dielen q& kaloi shkova me u-pi me xhajén.
Xhaja jeton né fshat; atje ka nji ¢iflik t€ madh.
Xhaja #sht i martuem dhe ka katér djelm. Djali i madh
2sht 28 vjeg e djali m8& i vogél @sht 22 vjeg. T
gjithé djelmt e xhajE&s jané t& martuem. Xhaja dhe
djelmt e tij punojné tokén, d.m.th. jane bujq. Aféer
xha jés jetojné edhe shumé bujq tjeré. Zakonisht,
xhaja mbjell né ¢iflikun e tij grun€, misér e
4térshané. Para shteépis ka nji kopsht me zarzavate,

Ka edhe nji pemishté me dardha, molla, pjeshka, gershi
etj. Pérveg kétyne, familja e xhajés mban edhe mjaft
pula; gjela, rika = bagé€tf., Xhaja ka né€ giflikun e
tij edhe gjashté kuaj e tri mushka, Mban edhe mjaft
derra.

Xﬁaja dhe djelmt eltij, mbasi mbajné per vete
prodhimet g& u nevojiten, tepricém e dérgojne pér

tta shité& né pazér,

QUESTIONS - PYETJE
1. Me k& shkova me u-pi té dielen q& kaloi?

2. Kur shkova me u-pf me xhajén?
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Ku jeton xhaja? |
Kush jeton né fshat, ku ka nji ¢iflik t& madh?
Kush 2sht i martuem dhe ka katér djelm?
Sa vje¢ @sht djali i madh? _ o
Cili djale 2sht 28 vjeg? |
Po djali m% i vog€l, sa vjeg 2sht?
Cili djalé fsht 22 vjeg?
Djelmt e kujt jané té martuem?
Cka punojné xhaja e djelmt e tij?
Cilét jan€ bujq?
Ku jetojné edhe shum€ bujq tJere7

Kush mbjell ng& ¢iflikun e tij zakonisht grun&
misés e térshane?

Cka mbjell xhaja zakonisht né giflikun e tij?
Ku ka nji kopsht me zarzavate?
Kush ka edhe nji pemiShté me dardha, molla etj?

Famil ja e kujt mban edhe mjaft pula, rika,
bagéti e dhen?

Cka mban familja e xhajés?

Kush ka edhe gjashté kuaj e tri mushka?
Sa derra mban?

Cka i b2jné prodhimet g€ nuk u nevo jiten?

Ku i dergOJne pér tti shité prodh;met Q€ nuk
u nevojiten?
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PJESA E SHTATE ’ PART VII
DETYRE SHTEPIJE o HOMEWORK

Translate into Albanian,

My pen costs 25 leks.

Our classroom has two windows.

His teacher has been my teacher for.two years.,
Your children are playing in the yard.

Her daughter doesn't speak Albanian.

His uncle is very rich.

Their house is pretty big.

Your (fam. form) desk is large.

Your {fam., form) pencil is blue.

Your daughter and my sor went to the city.

22



LESSON 37

PJESA E TETE : " PART VIII

FJALORT VOCABULARY

‘bagéti, -ja (f.) .cattle, livestock

bageti, -t .

¢iflik, -u (m.) farm, estate

giflige, -t :

dardhé, -a (f.) pear (fruit and

dardha, =t tree) :

derr, ~i (m.) hog, pig

derra, -t :

domate, domatja (f.) tomatoe

domate, =t

dhen, -t (f.pl.) sheep (flock of
sheep, rams, lambs)

dhf, -ja (f.) goat

dnf, -t |

fshat, =i ' (m.) village —

fshatra, -t

' groshé, -a (f.) bean

groshé, =t

grungé, -i (m.) wheat

hudér, hudra - _ (f.) garlic:

hudra, =t

kastravec, =i (m.) cucumber

kastraveca, =t

kopsht, =i (m.) garden, yard

kopshte, =t

lak®en, lakna (f.) cabbage

lakna, -t . ’

23



me mbjellé
(uné mbjell)

misér, misri
misra, -t

mushké, -a
mushka, =-t

me u-pé
(uné shifem)

patate, patatja

patate, -t

pemishté, -a
pemishte, =t’

pjeshké,.-a
pjeshka, -t

qQepE€, =a

rosé, -a
rosa, =t

sallaté, =a
sallata, -t

spec, =i
speca, =t

shpend, =i
shpendé, -t

shtépijak, -e
shtépi jaké

. tepricé, -a
teprica, -t

térshané, =a

(v.)

(m.)

(f.)

(ve)

(£.)

(f.)

(f£.)

(£f.)

(f.)

(f.)

(m.)

(m.)

(adj.

‘B &f,)

(f.)

(f.)
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to plant, sow
corn, maize
mule

to be seéﬂ, meet
potatoe

orchard

peach

onion

duck

salad, lettuce,

salad greens

green or red pepper,
paprika

fowl, feathered
game

domestic
leftover, remainder,
balance

oats
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xha j&€, -a : © (m.) uncle (on father's

xhaja, =t | side)
zarzavate, -t (f.pl.) vegetable
NOTES:

me u-ba merak . (v.) to worry

(uné bahem merak)
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LESSON 38

PJESA E PARE ' PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE-GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. A e nx®ni mésimin tue shkue né shkollé?

Jo, uné nuk e nx% mésimin tue shkue shkollé,
A shkoni n€ klasé tue hangér buke? _
Jo, uné nuk shkoj n€ klasé tue hangér Dbuke.
A e kaloni mbrf@mjen tue lexue? '

Po, uné e kaloj mbr@mjen tue lexue,

A e kalon nx3nsi mbrimjen tue studjue?

Po, nxinsi e kalon mbrimjen tue studjue.
Si e kalon nxfinsi mbrfmjen? ) :
Nx3nsi e kalon mbr@mjen tue studjue.

A e kalon nx@nsi mbramggé tue nx8ne?

Po, nxfnsi e kalon mbr@mjen tue nx2né.

Si e kalon nx2nsi mbrfmjen?

Nxfnsi e kalon mbrfmjen tue nx&n€,

A e kalon punétori ditén tue punue?

Po, punétori e kalon ditén tue punue,

Si e kalon ditén pumétori?

Punétori e kalon ditén tue punue.

A e kalon fémija ditén tue g7

Jo, fémija nuk e kalon ditén.tue qf.

A e kalon vajza kohén tue lexve?

Po, vajza e kalon koh&n tue lexue.

Si e kalon kohén vajza?

Vajza e kalon kohé&n tue lexue,

Ku jeni tue shkue?

Jam tue shkue né shkollég.
Ku po shkoni?

Po shkoj né shkollé,

Cka jeni tue lexue?

Jam tue lexue nji libér.
Cka po lexoni?

Po lexoj nji libér,

Cka jeni tue nx@né&?

Jam tue nx2né dialogun.
Cka po nx8ni?

Po nx& dialogum,

Cka jeni tue bR&?

Jam tue nx2né dialogun,
Cka po b&ni? )

Po nx2 dialogun,

Cka 8&sht tue b2 mEsuesi?
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Mésuesi 8sht tue mésue,
Cka po bSn mésuesi?
Mésuesi po méson.
GCka 2sht tue b2 nx8nsi?
Nxfnsi 2sht tue nxfng,
Cka po b2n nx&nsi?
Nxfnsi po nx&n,
Cka %sht tue b& vajza?
Vajza &sht tue fol€& me me€suesen.
Cka po bln vajza?
Vajza po flet me mésuesen,
GCka 8sht tue b8 oficeri?
Oficeri 2sht tue fol& me ushtarét.
Cka po b8n oficeri?
Oficeri po flet me ushtarét.

A e keni 14 automobilin dje?
Po, e kam 14,

A jeni 14 ju dje?

Po, jam 14,

A e kam zgjue uné djalin heret sot?

'Po, ju e keni zgjue djalin heret sot.

A jam zgjue edhe uné heret?
Po, edhe ju jeni zgjue heret.
A e kang pastrue ata dhomén?

Po, ata e kané pastrue dhomén, T

A jané pastrue edhe ata vete€?
Po, edhe ata veté jan€ pastrue.

Kush %sht 14 me ujé té ftofét?

Uné jam 15 me ujé t& ftofét (ti, ai etj.).
Kush &sht gue heret sot? '

Uné jam gue heret sot (ti, ai etj.).

Kush fsht nisé dje vetém? . '

Uné jam nisé dje vetém (ti, ai etj.).
Kush nuk &sht rrue dje?

Uné nuk jam rrue dje (ti, ai etj.).

A jeni 14 ndonjiher& né 1iq&?

Po, uné jam 14 shpeshheré né& liq8.

Po vilai, a 2sht 14 ndonjiheré n& 1iq®?
Po, edhe vllai 2sht 14 shpeshher# n€ liqe.
A jeni 15 ndonjiheré n& dA€t?

Po, na jemi 14 shpeshheré né dét.

Po mésuesit, a jang& 14 ndonjiher& né dét?
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Po, edhe mésuesit jané 14 shpeshher& n€ aét.
A jané 1% ushtarét ndonjibere& né€ 1iq®?

Po, ushtarét jané 14 shpeshher& n€ liqe.

Po nxfnsit, a jané 14 shpeshher& né 1iq8?
Po, edhe nx2nsit jan€ 14 shpeshheré& né ligt.

A je zgjue heret sot n¥ méngjes? :

Po, uné jam zgjue heret sot né méng jes,

Po kapiteni, a 2sht zgjue heret sot n& méng jes?
Po, edhe kapiteni &sht zgjue heret sot né& méngjes.
A jeni zgjue heret ju t& gjith¥?

Po, na té gjith& jemi zgjue heret,

A jan€ zgjue heret ushtar&t?

Po, ushtarét jan€ zgjue heret,

Kur jané zgjue ushtarét?

Ushtarét jané zgjue heret.

Kur jané zgjue nx&nsit?

Nx2nsit jan€ zgjue heret,

A jan€ zgjue mésuesit voné?

Po, mésuesit jan€ 2zgjue voné,

Kur jan€ zgjue mésuesit?

Mésuesit jané zgjue voné,

Po mésueset, kur jané zgjiue?

EdLe mésueset jané€ zgjue voné,

Kur jané zgjue fémijet?

Femijét jané zgjue heret,

A i mat rrobet para se t%i blejsh? ,

Po, uné i mas rrobet para se t'i blej].

A i mat mésuesi képucét para se t?i bleje?

Po, mésuesi i mat kEpucét para se tti blejE.

A i matni gorap&t para se t'i bleni?

Jo, na nuk i masim gorapét para se t'i blejme, -

A i masin grit kapelat para se t'i blejné?

Po, grit i masin kapelat para se t'i blejn€,
A i masin vajzat fanelat para se t'i blejn€?
Po, vajzat i masin fanelat para se t'i blejn€.
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